
LITURGICKÁ FORMÁCIA 
Božieho ľudu 

 

V 27. bode  apoštolského listu Desiderio desideravi  
Svätý otec kladie otázku: Ako obnoviť schopnosť 
naplno prežívať liturgické slávenie? 

Túto otázku si kladie zrejme preto, lebo v slávení 
liturgie sme už možno dlhodobo upadli do určitej 
rutiny. Zúčastňujeme sa liturgie, ale len zvykovo, 
povrchne, a možno častokrát bez duchovného úžitku, 
ktorý by sme mohli  v liturgii načerpať. 

Niektoré dôvody, ktoré treba prehodnotiť, vyplývajú 
z doby, v ktorej žijeme. Mnohí ľudia chladnú v 
medziľudských vzťahoch, a tento chlad sa prenáša aj 
do vzťahu k Pánu Bohu. Bližšie sa nám stávajú 
materiálne hodnoty, a preto sa nám čoraz 
vzdialenejšími stávajú Božie hodnoty. Máme radi 
svoje pohodlie, a je nám už zaťažko priniesť určitú 
obetu z lásky k Bohu. 

Mnohé znechutenia a stretnutia s nepríjemnými 
ľuďmi nás robia indiferentnými, a opäť táto vec sa 
dostáva aj do prežívania liturgie.  

Neraz sa stáva, že namiesto toho, aby sme mali 
pohľad upriamený na Krista, uši uschopnené na 
počúvanie Božieho Slova a srdce, ktoré túži prijímať 
Božiu lásku, naše oči, uši a srdce rieši ľudí, ktorí sú 
prítomní v chráme a možno vynášame rôzne súdy 
o iných. Božie Slovo však zaznie bez toho, aby sa nás 
dotklo. K tejto časti praktická poznámka: snažme sa 
zdržať sa posudzovania  druhých ľudí. O to viac sa 
však usilujme spoznávať pravdu o nás samých. 
Spomeňme si prosím na podobenstvo o farizejovi 
a mýtnikovi.   

Keď sa konal druhý Vatikánsky koncil, začal práve 
obnovou liturgie, z čoho povstal dokument 
Sacrosanctum concilium. Potom nasledovalo 
uvedomenie si vlastného poslania Cirkvi: Lumen 
gentium, počúvanie Božieho Slova Dei verbum, a 
posledný dokument hovoril o radostiach a nádeji 
Cirkvi v dnešnom svete - Gaudium et spes.      

SH 

info PRE   BIRMOVANCOV 

Tento týždeň má praktickú pomoc pre farnosť 
(brigádu) skupinka č. 3. Ak nasneží, treba prísť 
odhrnúť pred každou večernou sv. omšou. 
Premietanie pri projektore má na starosti skupinka 
č.7. Prosím o  zodpovednosť.  Po mládežke bude 
čajovňa do 20:30.  Predpokladám, že rodičia súhlasia 
s tým, aby ich deti boli večer po sv. omši v čajovni. SH 

 

STRETNUTIE PASTORAČNEJ RADY 
bude v stredu 8 .2. 2023 o 19:00 hod. Svoje podnety 
a otázky môžete predložiť členom pastoračnej rady.  
 

ZRNKO MÚDROSTI 
Destitutus ventis, remos adhibe 

Ak ťa zradí vietor, použi veslá. 
 

V myšlienkach sa prenesme do staroveku. Cestovanie 
po mori. Úplne iná úroveň, ako poznáme dnes, ale v 
pár slovách ukrytá vzácna myšlienka: Neupadaj na 
duchu,  hľadaj alternatívy. 

Vietor v plachtách je veľmi luxusná a priaznivá vec. 
Ak však vietor nie je a človek chce naďalej 
napredovať, treba prinášať určitú obetu, lebo 
veslovanie je naozaj namáhavé.  

Ak je rodinný život unášaný láskou, vzájomným 
porozumením a dobroprajnosťou, je to luxusná a 
priaznivá vec. V prípade, že sa niektoré veci 
skomplikujú, treba si „vyhrnúť rukávy“ a  obetavo  
pracovať na láske, úcte a vernosti, a na hľadaní 
šťastia vlastnej rodiny.      

SH 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 

 

 

6. týždeň 

5. február 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

NIEKOĽKO  SLOV  
O SOLI, SVETLE A IDENTITE 

 
Konanie a zmýšľanie človeka 
je odvodené od jeho identity. 

Ak je niekto muž, tak sa oblieka ako muž, pracuje ako 
muž, rieši problémy ako muž. 

Žena sa nestane mužom, keď si oblečie mužské šaty, 
zoberie do ruky ťažké náradie a pokúša sa o drsnejšie 
spôsoby, než sú pre ňu vlastné. 

Dalo by sa uviesť veľa podobných príkladov, ale nie 
je to potrebné. Stačí, ak pochopíme princíp a na 
ostatné situácie ho môžeme aplikovať  sami. 

Ježiš, keď ohlasoval Božie kráľovstvo, a keď 
pripravoval svojich učeníkov na budúce úlohy, mal už 
určitú vzdialenú víziu, ako by mala vyzerať jeho 
Cirkev.  

Dnešné evanjelium nám ukazuje Ježiša, ktorý 
nevysvetľuje svojim učeníkom, ako sa majú správať 
a nepoučuje ich, ako treba riešiť jednotlivé problémy, 
ale pomáha im pochopiť ich vlastnú identitu. Hovorí: 
„Vy ste soľ zeme, vy ste svetlo sveta“.  

Od tejto identity sa potom odvíja spôsob zmýšľania a 
aj konkrétne skutky na budovaní Božieho kráľovstva. 

Uvedomenie si vlastnej identity a prijatie úloh s ňou 
spojenými je jedno z dôležitých východísk 
duchovného života a realizovania Božieho 
kráľovstva.      SH  

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

6. – 12. február 2023 
 

Pondel. 
18:00 

 
+ Valéria Šusteková (1. výr.) č. 348 (SH)  

9:15 
 

Utorok 
18:00 

 

+ rodičov, manžela a brata č. 549 (SH)  
 
+ rodičia a brat a ZBP pre rodinu č. 179 
(RH)  

14:00 
 

Streda 
18:00 

 

+ manžel, švagrovia a švagriné č. 122 
(RH) detská sv. omša 
 

+ manžel Ján Srogončík a ZBP pre synov  
č. 1042 (SH) 

6:30 

 
Štvrtok  
18:00 

+ rodičia, sestra a švagor Viktor č. 525 
(RH) 
 
+ Emília Serdelová (1. r.) č. 800 (SH) 

6:30 
Piatok 
18:00 

 

ZBP pre členov z deviatnika č. 216 (RH)  
 

+ Florián (ned. 80 r.) a + rodičov č. 206 
(SH) mládežnícka sv. omša 

7:00 
 

Sobota 

Za + a živých členov ružencového 
bratstva sv. Jany z Arku č. 208 (RH) 
 

7:00 
8:30 

 

Nedeľa 
 

10:30 

Voľný úmysel (RH) 
Na úmysel celebranta (RH) 

 
Služba lektorov skupina č. 2 

 

Za Boží ľud (SH) Obetné dary 6 
 

REKOLEKCIA KŇAZOV 
Bude v pondelok 6.2.2023 o 9:00 v Oravskom centre 
mládeže.  Na sv. omšu s otcom biskupom Jánom prídu 
kňazi dekanátu a  môžu prísť aj veriaci.  
 

NA DETSKÚ SV. OMŠU NAKRESLI 
ako sa Ježiš stretol so samaritánkou pri studni. 

 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše 
 

 

   

POMAZANIE CHORÝCH 
V sobotu pri sv. omši vyslúžime starým a chorým  
ľuďom sviatosť pomazania chorých.  

(Nie je správne pomenovanie tejto sviatosti „posledné 
pomazanie“) 

Aj tí, ktorí už túto sviatosť prijali a zhoršil sa im stav, 
alebo prešiel dlhý čas, odkedy ju prijali naposledy, 
môžu ju prijať znovu. V dnešnej ťažkej dobe 
odporúčam, aby túto sviatosť prijali aj tí ľudia, ktorí 
trpia úzkosťami, depresiami, poruchami spánku 
alebo podobnými chorobami. Veríme v uzdravujúcu 
moc Krista a v jeho pomoc v našich trápeniach.  

Cirkev verí a vyznáva, že medzi siedmimi sviatosťami 
je jedna sviatosť osobitne určená na to, aby 
posilňovala tých, čo sú skúšaní chorobou. Je to 
pomazanie chorých. KKC 1151 

„Chorých uzdravujte“ (Mt 10,8) . Túto úlohu dostala 
Cirkev od Pána a snaží sa ju plniť jednak 
starostlivosťou o chorých, jednak prosebnou 
modlitbou, ktorou ich sprevádza.  KKC 1509 

pastoračná rada a SH 

NÁRODNÝ TÝŽDEŇ MANŽELSTVA 
 

Stáva sa už tradíciou, že počas februára sa naša 
farnosť zapája do národnej iniciatívy na podporu 
manželstva s názvom Národný týždeň manželstva 
(NTM). Jeho cieľom je propagovať a podporiť 
manželstvo ako vzácnu hodnotu pre moderného 
človeka. Tento rok sa NTM uskutoční v týždni od 13. 
do 19. februára.  
  

Témou tohtoročného NTM je "Odkaz..." 
  

Do rôznych nádob ľudia odnepamäti vkladali odkazy, 
ktoré považovali za mimoriadne dôležité a dúfali, že 
sa dostanú k ďalším. A naopak tí, čo sa k takémuto 
odkazu dostali, s napätím odhaľovali správu, ktorú 
zanechal niekto pred nimi. A takisto my sami - hoci 
nie vždy vedome - vysielame "živé správy" o 
manželstve. Niekedy tým, čomu o manželstve veríme 
a ako o ňom hovoríme, inokedy tým, ako svoj 
manželský život žijeme. 

V našej farnosti bude Národný týždeň manželstva 
prebiehať prostredníctvom pestrej škály aktivít. 
Počas celého týždňa sa nám budú rôzni kňazi 
prihovárať počas kázní zameraných na témy, ktoré 
trápia mnohé manželstvá. Nebudú chýbať svedectvá 
na naše povzbudenie, ako i aktivity pripravené na 
prehĺbenie a oživenie lásky medzi manželmi. Jedným 
z vrcholov bude sobotný večer, ktorého súčasťou 
bude príležitosť na spoločnú manželskú večeru v 
reštaurácii Trend. Nakoľko je kapacita obmedzená, 
prosíme všetkých, ktorí majú záujem o večeru v 
spoločnosti ďalších manželských párov našej 
farnosti, prihlásiť sa u pani Kataríny Kovalčíkovej, 
alebo sa registrovať prostredníctvom formulára na 
webovej stránke farnosti. 

Využime ponúkanú príležitosť na prehĺbenie našich 
manželských vzťahov, na duchovné povzbudenie od 
pozvaných hostí ako i posilu pri napĺňaní našich 
manželských sľubov. Veríme, že si v bohatom 
programe nájde každý to svoje. 
  

Podrobný program NTM v Novoti bude zverejnený v 
budúcom FARNÍKU. Tešíme sa na vás 

prípravný tím NTM 

Pon 
Spomienka na sv.  mučeníkov Pavla Mikiho 

a spoločníkov 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Spomienka na sv.  pannu Školastiku 

Sob 
Ľubovoľná spomienka na Preblahoslavenú 

Pannu Máriu Lurdskú 

Ned 6. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


